
— 1 —

（在百慕達註冊成立的有限公司）

(股份代號：581)

截至二零零六年十二月三十一日止年度業績公告

財務摘要

截至十二月三十一日止年度

增長╱ (下跌 )

二零零六年 二零零五年 百分比

銷售量（千噸）
鋼坯 1,173 1,458 (19.5%)

帶鋼及帶鋼類產品 2,202 1,848 19.2%

H型鋼產品 250 不適用 不適用

平均每噸銷售價（不含增值稅）（人民幣元）
鋼坯 2,347 2,491 (5.8%)

帶鋼及帶鋼類產品 2,600 2,917 (10.9%)

H型鋼產品 2,917 不適用 不適用

收益（人民幣百萬元） 9,782 9,183 6.5%

本公司權益持有人應佔溢利（人民幣百萬元） 1,033 847 22.0%

每股基本溢利（人民幣元） 0.36 0.29 24.1%
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中國東方集團控股有限公司（「本公司」）董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）

截至二零零六年十二月三十一日止年度經審核綜合業績連同上年度的比較數字。此年度業

績已由本公司的審核委員會審閱：

綜合損益表
經審核

截至十二月三十一日止年度
二零零六年 二零零五年

附註 人民幣千元 人民幣千元

收益 3 9,782,116 9,182,693
銷售成本 4 (8,357,880) (7,958,870)

毛利 1,424,236 1,223,823

其他收入 5 4,149 4,286
分銷成本 4 (13,084) (6,954)
行政費用 4 (170,443) (152,036)
其他費用 4 (10,620) (3,262)
其他收益╱ (虧損 ) —  淨額 6 31,439 (47,749)

經營溢利 1,265,677 1,018,108

融資收入 7 18,930 62,596
融資成本 7 (50,387) (74,189)

融資成本淨額 (31,457) (11,593)
應佔聯營公司虧損 (984) (2,319)

除所得稅前溢利 1,233,236 1,004,196

所得稅開支 8 (210,886) (157,081)

年度溢利 1,022,350 847,115

應佔：

本公司權益持有人 1,032,754 846,585
少數股東權益 (10,404) 530

1,022,350 847,115

年內本公司權益持有人應佔溢利的每股溢利
 (以每股人民幣元為單位 )
— 基本 9 人民幣0.36元 人民幣0.29元

— 攤薄 9 人民幣0.36元 不適用

股息 10 161,879 136,044
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綜合資產負債表
經審核 經審核

二零零六年 二零零五年
十二月三十一日 十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元
資產

非流動資產

物業、廠房及設備 4,675,308 4,236,071
租賃土地及土地使用權 78,092 79,569
投資物業 20,428 20,911
無形資產 18,289 9,547
聯營公司投資 7,897 8,881
遞延所得稅資產 — 2,327

4,800,014 4,357,306

流動資產

存貨 1,407,898 1,103,374
應收貿易賬款 11 998,828 714,184
其他流動資產 2,591 2,524
預付款項、按金及其他應收賬款 481,734 185,555
按公平值透過損益記賬的財務資產 135 64,633
受限制銀行結餘 95,262 1,015,416
銀行及現金結餘 434,905 709,870

3,421,353 3,795,556

總資產 8,221,367 8,152,862

權益

本公司權益持有人應佔股本及儲備
普通股 309,340 309,340
股份溢價 2,151,035 2,151,035
其他儲備 984,296 735,325
留存收益 2,034,456 1,397,752

5,479,127 4,593,452

少數股東權益 122,322 138,643

權益合計 5,601,449 4,732,095
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經審核 經審核

二零零六年 二零零五年

十二月三十一日 十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元
負債

非流動負債

借款 360,770 294,230

預收客戶長期款項 — 15,000

遞延所得稅負債 290 —

應付關聯方款項 55,529 —

416,589 309,230

流動負債

應付貿易賬款 12 516,368 632,439

預提費用、預收客戶款項及其他流動負債 998,236 1,014,908

應付關聯方款項 56,674 64,400

流動所得稅負債 58,225 53,862

預收客戶長期款項，流動部份 — 10,000

借款 573,230 1,335,900

應付股息 596 28

2,203,329 3,111,537

負債合計 2,619,918 3,420,767

權益及負債合計 8,221,367 8,152,862

流動資產淨額 1,218,024 684,019

總資產減流動負債 6,018,038 5,041,325
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綜合財務報表附註

1. 一般資料

中國東方集團控股有限公司（「本公司」）於二零零三年十一月三日根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註

冊成立為獲豁免有限責任公司，並因而完成集團重組（「重組」）。

本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House，2 Church Street，Hamilton HM 11，Bermuda。

於全球售股完成後，本公司股份於二零零四年三月二日在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司及其附屬公司於下文中合稱本集團。本集團主要從事生產及銷售鋼鐵產品。本集團在中華人民共和

國（「中國」）河北省及廣東省設有生產廠房，並主要針對位於中國的客戶進行銷售。

除另有指明外，本綜合財務報表以人民幣千元呈列。本綜合財務報表已經由董事局於二零零七年四月三日

批准刊發。

2. 重要會計政策摘要

編製本綜合財務報表時應用的主要會計政策載於下文。除另有指明外，此等政策在所呈列的所有年度內貫

徹應用。

2.1 編製基準

本集團的綜合財務報表乃按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。綜合財務報表已依據歷

史成本法編製，並就按公平值透過損益記賬的財務資產（包括衍生工具）的重估而作出修訂。

編製符合香港財務報告準則的財務報表需要使用若干關鍵會計估計。這亦需要管理層在應用本公司會

計政策過程中行使其判斷。

(a) 於二零零六年生效的準則、對準則的修訂及詮釋

• 香港財務報告準則第6號礦產資源的開採及評估必須在二零零六年一月一日或之後開始的會計

期間採用。香港財務報告準則第1號（修訂本）-首次採納香港財務報告準則及香港財務報告準則

第6號（修訂本）礦產資源的開採及評估（自二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效）。

香港財務報告準則第6號允許實体制定開採及評估資產的會計政策，而毋須特別考慮香港會計

準則第8號的若干規定。對香港財務報告準則第1號作出的修訂可豁免就香港財務報告準則第6

號須呈列可資比較資料的規定。本集團已覆核相關業務，未發現重大的資產開採及評估。
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• 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（修訂本）財務擔保合約（自二零零六年一月一日

或之後開始的會計期間起生效）。

此項修訂規定，已作出的財務擔保（該等實体以往宣稱為保險合約者除外）初始按公平值確認，

其後則按下列兩項的較高者計算︰(a)所收取及遞延相關費用的未攤銷結餘，及(b)於結算日可能

擔保的所需開支。

本集團認為該項修訂與本集團經營有關。

• 對香港會計準則第21號（修訂本）於境外業務的淨投資的修訂（自二零零六年一月一日或之後開

始的會計期間起生效）。

該修訂乃為回應有關機構認為準則先前的版本對淨投資的定義太狹窄及不清楚的意見，其與撥

付境外業務的集團內貸款有關。

本集團已審閱該修訂並認為該項修訂與本集團經營有關。

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）—  詮釋第4號釐定安排是否包含租賃（自二零零六年一月一日

或之後開始的會計期間起生效）。

本集團已覆核其合約，及認為本集團沒有有關此項詮釋的「協議」。

(b) 尚未生效且本集團並無提早採用的準則及對現有準則的詮釋

以下準則及對現有準則的詮釋已獲頒布，自二零零六年五月一日或之後開始的會計期間起生效，而

本集團並無提早採用該等準則及對現有準則的詮釋：

• 香港財務報告準則第7號金融工具：披露，以及對香港會計準則第1號財務報表的呈列—資本披

露（自二零零七年一月一日或之後開始的會計期間起生效）的補充修訂。本集團已評估香港財務

報告準則第7號及對香港會計準則第1號的修訂的影響，並認為主要的新增披露為有關市場風險

的敏感度分析以及對香港會計準則第1號的修訂規定須作出的資本披露。本集團將自二零零七

年一月一日開始的年度期間起應用香港財務報告準則第7號及對香港會計準則第1號的修訂；

• 香港財務報告準則第8號業務分部（自二零零九年一月一日或之後開始的會計期間起生效）。該

項準則取代香港會計準則第14號分部呈報，據此，有關分部乃按風險及收益分析確認及呈報。

有關項目乃按外部呈報方式所用的會計政策呈報。根據香港財務報告準則第8號，分部乃一間

實体的組成部分，由該實体的主要決策者定期審核。有關項目乃根據內部呈報方式進行呈報。

管理層目前正在評估香港財務報告準則第8號對本集團業務的影響。本集團將自二零零九年一

月一日起應用香港財務報告準則第8號；

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號香港財務報告準則第2號的范圍（自二零零六年五

月一日或之後開始的會計期間起生效）。香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號規定，凡

涉及發行權益工具的交易－當中所收取的可識別代價低於所發行權益工具的公平值－必須確定

其是否屬於香港財務報告準則第2號的范圍內。本集團將自二零零七年一月一日起應用香港（國

際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號，但預期不會對本集團的綜合財務報表產生任何影響；
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• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號重新評估勘入式衍生工具（自二零零六年六月一日

或之後開始的會計期間起生效）。香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號規定，實体須於

首次成為合約一方時，評估是否需要將勘入式衍生工具從主要合約分開並入賬列作衍生工具。

除非合約的條款出現變動，導致須對合約原本所需的現金流量作出重大修訂而需要進行重估，

否則不得於其後的時間進行重估。由於本集團已按照香港（國際財務報告詮釋委員會）—  詮釋

第9號貫徹的原則對勘入式衍生工具是否應分開進行評估，故此管理層認為此項詮釋不應對重

新評估勘入式衍生工具構成重大影響；

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號中期財務報告及減值（自二零零六年十一月一日

或之後開始的會計期間起生效）。香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號規定，於中期

期間就有關按成本列賬的商譽、權益工具投資及財務資產投資而確認的減值虧損不得於其後的

結算日撥回。本集團將自二零零七年一月一日起應用香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第

10號；及

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易

（自二零零七年三月一日或之後開始的會計期間起生效）。該項詮釋說明如何將以股份支付的款

項應用於涉及實体本身的股本工具的若干以股份支付的款項及涉及實体母公司的股本工具的安

排。本集團將從二零零八年一月一日起應用香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號。

(c) 尚未生效且與本集團的業務無關的對現有準則的詮釋

以下對現有準則的詮釋已獲頒布，自二零零六年五月一日或之後開始的會計期間起生效，惟有關詮

釋與本集團的業務無關：

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第7號應用香港會計準則第29號惡性通貨膨脹經濟中的

財務報告項下的重列法（自二零零六年三月一日起生效）；及

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號服務特許權安排（自二零零八年一月一日或之後

開始的會計期間起生效）。

(d) 於二零零六年生效但與本集團的業務無關的對準則的修訂及詮釋

以下修訂及詮釋自二零零六年一月一日或之後開始的會計期間起生效，惟有關修訂及詮釋與本集團

的業務無關：

• 香港會計準則第19號（修訂本）－僱員福利；

• 香港會計準則第39號（修訂本）－預測集團內交易的現金流量對沖會計法；

• 香港會計準則第39號（修訂本）－選擇以公平值入賬；

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第5號－因終止運作、复原及環境修复基金所產生權益

的權利；及

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第6號－因參予特殊市場-電气及電子設備廢料所產生的

負債。
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2.2 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及其所有附屬公司截至十二月三十一日止的財務報表。

附屬公司指所有本集團有權控制其財政及營運決策的實体（包括特殊目的實体），一般附帶有過半數投

票權的股權。評估本集團是否控制另一實体時，目前可行使或可兌換的潛在投票權的存在及影響均予

考慮。

除因重組而組成本集團的公司（按合併會計法入賬）外，在年內購入或出售的附屬公司的業績由收購生

效日起計或計至出售生效日止（選適用者）列入綜合損益表內。

本集團採用購買會計法將本集團收購附屬公司入賬，惟因重組而組成本集團的附屬公司除外。收購成

本按所提供資產公允價值、已發行股本工具及於交易日產生或承擔的負債加上收購直接應佔的成本計

量。於業務合併承擔的所收購可識別資產與負債及或然負債初始按於收購日的公允價值計算，與任何

少數股東權益無關。收購成本超出本集團應佔所收購可識別資產淨值的公允價值的數額列作商譽。倘

收購成本低於所收購附屬公司資產淨值的公允價值，則差額直接於損益表確認。

集團內公司間的交易、集團公司交易的結餘及未變現收益予以對銷。除非交易提供所轉讓資產減值的

憑證，否則未變現虧損亦予以對銷。附屬公司的會計政策已按需要作出改變，以確保與本集團採納的

政策一致。

在本公司的資產負債表內，於附屬公司之投資乃按成本減減值虧損撥備列賬。本公司將附屬公司的業

績按已收及應收股息為基準入賬。

3. 銷售額及分部資料

(a) 銷售額

本集團主要從事生產及銷售鋼鐵產品。截至二零零六年及二零零五年十二月三十一日止年度入賬的銷

售額如下︰

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

銷售額：

銷售總額減折扣及退貨

— 鋼坯 2,752,589 3,631,593

— 帶鋼及帶鋼類產品 5,723,391 5,389,347

— H型鋼產品 728,933 —

— 鍍鋅板 381,209 —

— 冷軋板 160,332 117,159

— 其他 35,662 44,594

9,782,116 9,182,693
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(b) 分部資料

由於本集團的銷售額及經營溢利超過90%來自銷售鋼鐵產品，故並無呈報業務分部資料。

由於本集團的銷售額及經營溢利超過90%源於中國，而本集團超過90%經營資產亦在中國（被認為有類

似風險及回報的同一個地區），故並無呈報地區分部資料。

4. 按性質呈列的開支

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

員工福利開支 243,483 168,608

存貨成本 7,318,352 7,076,396

租賃土地及土地使用權攤銷 1,477 1,314

物業、廠房及設備折舊 326,691 207,734

無形資產攤銷 3,582 682

物業、廠房及設備減值 41,859 —

投資物業折舊 1,112 445

有關土地使用權的經營租賃租金 4,503 3,368

撥回應收賬款減值準備 (600) —

（撥回）╱撇銷存貨至其可變現淨值 (10,754) 12,632

核數師酬金 3,300 3,000

5. 其他收入

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

補貼收入 — 345

按公平值透過損益記賬的財務資產的股息收入 1,061 3,728

因投資物業所產生的租金收入 1,261 141

其他 1,827 72

總計 4,149 4,286

6. 其他收益╱（虧損） —  淨額

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

其他收益╱（虧損） —  淨額

出售原材料及副產品 37,423 27,267

處理無形資產的收入 85 —

外置物業、廠房及設備的損失 (7,329) (36,490)

匯兌損失，淨額 (2,979) (44,858)

其他 4,239 6,332

總計 31,439 (47,749)
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7. 融資收入及成本

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

利息費用

— 借款 (48,615) (70,071)

— 應付關聯方款項 (1,633) (2,764)

— 應收票據貼現 (139) (1,354)

融資成本 (50,387) (74,189)

融資收入

— 銀行存款的利息收入 18,930 62,596

融資成本，淨額 (31,457) (11,593)

8. 所得稅稅項

(a) 稅項包括：

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

當期所得稅

— 中國企業所得稅（「中國企業所得稅」） 208,269 159,408

遞延稅項 2,617 (2,327)

210,886 157,081

本公司根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司，故獲豁免繳付百慕達

所得稅。

本公司直接持有的附屬公司根據國際商業公司法第291章在英屬維京群島註冊成立為有限責任公司，故

獲豁免繳付英屬維京群島所得稅。

於截至二零零六年十二月三十一日止年度並無估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（二零零

五年：無）。

中國企業所得稅乃基於在中國註冊成立的附屬公司的法定溢利，根據中國稅務法律及條例，於調整若

干不須課稅或可扣減所得稅的收入及開支項目後計算。

本公司的間接附屬公司，河北津西鋼鐵股份有限公司（「津西鋼鐵」）的中國企業所得稅率為30%，地方

所得稅率為3%。故此，其適用應課所得稅率合計為33%。

由二零零二年十二月二十五日起，津西鋼鐵獲批為外商投資股份公司。根據中國有關稅務法律及條例

及一項由地方稅務局於二零零三年一月二十日發出並由二零零三年一月一日起生效的批文，津西鋼鐵

獲豁免繳納兩年中國企業所得稅後，可繼續享有三年稅務寬減50%。
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經地方稅務局於二零零四年七月二十二日審批，津西鋼鐵由二零零三年一月一日起獲豁免繳納五年地

方所得稅後，可繼續享有五年稅務寬減50%。因此，津西鋼鐵截至二零零六年十二月三十一日止年度的

適用稅率為15%（二零零五年：15%）。

佛山津西金蘭冷軋板有限公司（「佛山津西」）符合外商投資生產性企業的資格，並於沿海經濟發展區成

立。因此，其適用企業所得稅率為24%，地方稅率為3%，而稅率合計為27%。於二零零六年十二月三十

一日，佛山津西錄得累計稅項虧損，故其適用稅率為零（二零零五年：零）。

(b) 本集團除稅前溢利的稅項與截至二零零六年及二零零五年十二月三十一日止年度合並實体的溢利因採

用加權平均稅率35.29%（二零零五年：33%）計算的理論總額的差异如下：

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前溢利 1,233,236 1,004,196

按法定稅率計算的稅項 435,181 331,385

津西鋼鐵稅項豁免的影響 (251,861) (196,590)

概無確認遞延所得稅資產的稅項虧損 25,977 21,015

其他不須課稅收入的影響 (9) (988)

不可扣減開支的影響 1,598 2,259

210,886 157,081

9. 每股溢利

基本

每股基本溢利乃根據本公司權益持有人應佔溢利除以年內已發行普通股的加權平均數而計算。

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

本公司權益持有人應佔溢利 1,032,754 846,585

已發行普通股的加權平均數（千股） 2,905,000 2,905,000

每股基本溢利（每股人民幣元） 0.36 0.29

攤薄

每股攤薄溢利乃在假設已轉換所有潛在攤薄普通股的情況下，按調整已發行普通股的加權平均數計算。本

公司僅有一個類別的潛在攤薄普通股：購股權。就購股權而言，股份數目乃根據尚未行使的購股權所附帶

認購權的貨幣價值，按公平值（釐定為本公司股份的平均年度股份市價）於期內可予購買的股份數目釐定。

以上計算的股份數目乃與假設行使購股權而發行的股份數目比較。

於截至二零零六年十二月三十一日止年度內，普通股的平均市價並無高出每股股份1.76港元的行使價。該

購股權乃反攤薄，且在計每股攤薄溢利時，應被忽略。
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10. 股息

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

中期，已派付 (a) 29,730 —

末期，擬分派 (b, c) 132,149 136,044

161,879 136,044

(a) 於二零零六年八月三十日舉行的會議上，董事宣派截至二零零六年十二月三十一日止年度的中期股息

共計29,050,000港元（約人民幣29,730,000元），即每股股份0.01港元。

(b) 於二零零六年三月三十日舉行的會議上，董事宣派截至二零零五年十二月三十一日止年度的末期股息

共計130,730,000港元（約人民幣136,040,000元），即每股普通股0.045港元。於二零零六年五月十七日舉

行的股東周年大會上已批准董事的股息建議。

(c) 於二零零七年四月三日舉行的會議上，董事宣派截至二零零六年十二月三十一日止年度的末期股息共

計133,630,000港元（約人民幣132,150,000元），即每股普通股0.046港元。該擬派股息並無在財務報表中

列為應付股息，但會在截至二零零七年十二月三十一日止年度留存收益中撥賬呈列。如獲本公司股東

於二零零七年五月二十二日舉行的應屆股東周年大會批准，末期股息將於二零零七年六月十二日派付。

11. 應收貿易賬款

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 34,795 23,369

應收票據 (a) 964,033 690,815

998,828 714,184

(a) 於二零零六年及二零零五年十二月三十一日，應收票據均為銀行承兌匯票，其中約含有：

(i) 已為開具應付票據而抵押的應收票據約為人民幣1,000萬元（二零零五年：人民幣6,700萬元）。

(ii) 已為第三方開具信用證而抵押的應收票據約為人民幣5,100萬元（二零零五年：人民幣2.48億元）。

(iii)已為本集團流動借款而抵押的應收票據約為人民幣2,900萬元（二零零五年：無）；及

(iv) 已為開具信用證而抵押的應收票據約為人民幣1.35億元（二零零五年：無）。

於二零零六年及二零零五年十二月三十一日，本集團應收貿易賬款的賬面值近似於其公平值。
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於二零零六年及二零零五年十二月三十一日，應收貿易賬款的賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

3個月內 998,828 714,184

本集團執行的產品銷售信貸政策，通常為於收取現金或到期日在六個月以內的銀行承兌匯票時方會發貨予

客戶。

12. 應付貿易賬款

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

應付賬款 425,268 430,159

應付票據 (a) 91,100 202,280

516,368 632,439

(a) 於二零零六年十二月三十一日，應付票據為銀行承兌匯票，其中包括以若干應收票據、若干受限制銀

行結餘及由一間附屬公司開具之面值約為人民幣800萬元的銀行承兌匯票為抵押而開具的面值約為人民

幣3,210萬元的銀行承兌匯票及以若干存貨、若干受限制銀行結餘為抵押並由津西鋼鐵出具擔保而開具

的面值約為人民幣5,900萬元的銀行承兌匯票。

於二零零五年十二月三十一日，應付票據指以若干存貨、若干應收票據及若干受限制銀行結餘為抵押

的銀行承匯票。

於二零零六年及二零零五年十二月三十一日，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

3個月內 478,916 546,684

4至6個月 30,703 82,623

7至9個月 2,795 640

10至12個月 219 815

1年以上 3,735 1,677

516,368 632,439
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13. 或然事項

本集團

為第三方出具擔保

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

為第三方的銀行借款出具擔保 (i) 18,900 28,986

為第三方發出的信用證出具擔保 (ii) 50,520 248,429

69,420 277,415

(i) 於二零零六年十二月三十一日，津西鋼鐵為第三方的銀行貸款出具擔保，共約人民幣1,890萬元（二零零

五年：約人民幣2,899萬元）。

(ii) 於截至二零零六年十二月三十一日止年度，有第三方作為代理人出具信用證，為津西鋼鐵進口物業、

廠房及設備。因此，津西鋼鐵以應收票據人民幣5,100萬元（附註11）作為抵押品進行擔保（二零零五年：

約人民幣2.48億元）。

本公司董事認為該償還責任將很可能不會造成經濟利益資源流出。

本公司

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

為附屬公司的銀行借款出具擔保 90,000 872,900

於二零零六年一月，本公司與佛山金蘭就人民幣1.5億元的流動銀行借款額度向佛山津西共同出具擔保。根

據擔保合約，本公司與佛山金蘭須分別承擔60%及40%的擔保責任。

於二零零六年十二月三十一日，根據上述協議，佛山津西的已抵押流動借款人民幣1.5億元由本公司及佛山

金蘭共同出具擔保。

於二零零五年十二月三十一日，本公司為津西鋼鐵及佛山津西的銀行貸款，以銀行存款共約1.1億美元（約

等於人民幣8.88億元）作為抵押品進行擔保。

本集團董事認為該償還責任將很可能不會造成經濟利益資源流出。
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14. 承擔

(a) 資本承擔

於結算日尚未產生的資本開支如下：

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

收購唐山津興爐料有限公司（「津興爐料」）的少數股東權益 8,900 —

收購若干採礦企業的權益 83,421 —

92,321 —

購買物業、廠房及設備

— 已訂約但未撥備 6,599 256,266

— 已授權但未訂約 1,971,348 —

1,977,947 256,266

(b) 經營租賃承擔

有關土地使用權及樓宇不可撤銷經營租賃的應付未來最低租賃租金總支出如下：

於十二月三十一日

二零零六年 二零零五年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 5,723 4,629

1年以上，5年以內 17,086 13,404

5年以上 93,571 65,969

116,380 84,002

15. 結算日後事項

除本綜合財務報表中已披露外，本集團有以下重大結算日後事項：

(i) 津西鋼鐵與付瑞云女士於二零零六年十二月二十三日訂立一份協議，以收購付瑞云女士所持有津興爐

料的38%股權。總代價為人民幣890萬元，以現金方式支付。所有現金代價均已於二零零七年一月支付。

因此，根據上述協議，津興爐料成為津西鋼鐵的一間全資附屬公司。

(ii) 於二零零七年三月三十日，津西鋼鐵董事建議派付截至二零零六年十二月三十一日止年度的末期股息

人民幣1.81億元。
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(iii)中國大陸企業所得稅法的變動

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國第十屆全國人民代表大會第五次會議通過《企業所得稅法》（「新

企業所得稅法」）。新企業所得稅法將於二零零八年一月一日起生效，而本集團最初須受限的兩項法律《中

華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法》及《中華人民共和國企業所得稅暫行條例》均將同時被廢

除。本集團已開始評估新企業所得稅法的影響，惟尚未能準確陳述其對本集團未來經營業績及財務狀況的

影響。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團二零零六年的經審核綜合銷售額為人民幣97.82億元，較二零零五年增長6.5%；二零

零六年的經審核本公司權益持有人應佔溢利約為人民幣 10.33億元，較二零零五年上升

22.0%；二零零六年的經審核每股基本盈利為人民幣0.36元，較二零零五年上升24.1%。

二零零六年本集團總銷售量為3,746,201噸（二零零五年：3,335,805噸），上升12.3%。二零零

六年鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品、H型鋼產品、冷軋板及鍍鋅板分別佔總銷量的 31.3%、

58.8%、6.6%、1.2%和2.1%（二零零五年：分別佔43.7%、55.4%、不適用、0.9%和不適用）。

顯示本集團的銷售產品結構獲進一步優化。

二零零六年本集團鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品和H型鋼產品的平均每噸（不含增值稅）銷售價分

別為人民幣2,347元、人民幣2,600元和人民幣2,917元，較二零零五年的平均每噸人民幣2,491

元、人民幣2,917元和不適用，分別下跌5.8%、10.9%和不適用。二零零七年二月份鋼坯、帶

鋼及帶鋼類產品和H型鋼產品的未經審計平均每噸（不含增值稅）銷售價分別為人民幣2,505

元、人民幣2,750元和人民幣3,195元。

二零零六年鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品和H型鋼產品的平均每噸銷售成本分別為人民幣1,963

元、人民幣2,155元和人民幣2,629元。較二零零五年的平均每噸人民幣2,264元、人民幣2,436

元和人民幣0元，分別下跌13.3%、11.5%和不適用。每噸銷售成本下跌的主要原因為二零零

六年鐵粉及焦炭的平均採購價較二零零五年下降所致。

二零零六年每噸鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品和H型鋼產品的毛利分別為人民幣384元、人民幣

445元和人民幣288元（二零零五年分別為人民幣227元、人民幣481元和不適用）。

由於二零零六年度總銷量的增加，鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品銷售價格跌幅相對較少，故二

零零六年的毛利較二零零五年增加16.4%至約人民幣14.24億元（二零零五年：約人民幣12.24

億元）。
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公司及管理層取得的榮譽

本集團的附屬公司河北津西鋼鐵股份有限公司（「津西鋼鐵」）及本公司董事局主席兼首席執

行官韓敬遠先生於二零零六年一月分別獲得中國企業文化促進會、中國工業設計協會、人

民日報社市場報、中國質量與品牌雜社評為「二零零五年度中國行業十大影響力品牌」和「中

國品牌建設十大杰出企業家」的榮譽。

二零零六年五月份，於第六屆河北省「百強企業」排序中，津西位列二零零六年河北百強企

業第12位。

二零零六年八月十九日，國家統計局公布中國制造業500強排序，津西鋼鐵位列第168位。

二零零六年十一月，津西鋼鐵被中國產品質量協會評為「質量信譽AAA級單位」，同時被河

北省質量協會評為「河北省用戶滿意企業」。

二零零六年十二月，國家商務部公布了二零零五年至二零零六年度全國最大的500家外商投

資企業排行榜，津西鋼鐵名列第87位，在河北省14家入圍企業中位列第2名。

韓敬遠先生，亦於二零零六年四月，榮獲由中國企業聯合會、中國企業家協會等單位所頒

發的「第五屆全國優秀創業企業家」的榮譽稱號。

二零零六年八月十八日，韓敬遠先生被河北省企業家聯合會授予「河北省優秀民營企業家」

榮譽稱號。

人力資源及薪酬政策

於二零零六年十二月三十一日，本集團僱用員工6,052人（二零零五年十二月三十一日：5,224

人），另有臨時工人2,150人（二零零五年十二月三十一日：1,906人）。二零零六年度，本集

團職工成本約人民幣2.43億元（二零零五年度：約人民幣1.69億元），增長44.4%。職工成本

包括基本薪金及福利，僱員福利包括酌情發放的花紅、醫療保險計劃、養老金計劃、失業

保險計劃、生育保險計劃及購股權的公允價值等。本集團的薪酬政策是將僱員的收入與生

產力及／或銷量掛釣，並視乎彼等符合集團品質控制及成本控制目標的程度而定。為向本

集團內任何公司或任何所投資實体的董事及僱員提供獲得本公司所有人權益的機會，並鼓

勵其致力為本公司及其股東的整体利益而提升本公司及其股份的價值，本公司已於二零零

六年六月二十三日採納了購股權計劃。為改善本集團的生產力及進一步提高職工的質素，

本集團對管理層人員及生產工人提供持續教育及培訓課程。
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生產能力

本集團於下述日期的年生產力如下：

二零零六年 二零零五年

十二月三十一日 十二月三十一日

（噸） （噸）

鋼坯 4,000,000 4,000,000

帶鋼 1,600,000 800,000

中寬帶 1,200,000 1,000,000

H型鋼 1,000,000 —

冷軋板及鍍鋅板 250,000 — 400,000 250,000 — 400,000

H型鋼軋鋼線

H型鋼生產線分別已於二零零六年五月試產及於二零零六年八月末進入正常生產狀況。年生

產能力為100萬噸H型鋼。

於二零零六年，本集團共生產了473,164噸H型鋼，銷售約249,911噸，另有約131,897噸於二

零零六年八月份試生產期結束前生產的H型鋼，已按有關會計準則，將其相關的銷售收入及

銷售成本轉入H型鋼的工程成本中。

二零零六年度的H型鋼出口銷售約佔上述銷售噸數及結轉工程成本的銷售噸數的9.5%。

投資佛山津西金蘭冷軋板有限公司（「佛山津西」）

二零零六年度本集團分別銷售了冷軋板44,814噸及鍍鋅板76,869噸（二零零五年：分別為

30,578噸和不適用）

二零零六年冷軋板及鍍鋅板平圴每噸（不含增值稅）銷售價分別為人民幣3,578元和人民幣4,959

元（二零零五年：分別為3,831元及不適用）。

二零零七年二月份未經審計的冷軋板及鍍鋅板平均每噸（不含增值稅）銷售價分別為人民幣

3,807元和人民幣5,134元。

基於穩建謹慎的原則，本集團於本年度內就佛山津西的物業、廠房及設備，計提了約人民

幣4,185.9萬元的資產減值準備。
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由於佛山津西的產品市場利潤空間收窄、市場競爭激列及生產等多方面因素影響下，在包

括上述的資產減值準備後，佛山津西的二零零六年度經審計年度虧損約為人民幣9,125.2萬

元（二零零五年：人民幣5,161.3萬元）。

隨著佛山津西年生產能力達15萬噸的鍍鋅線於二零零六年八月末正式投產，將有助進一步

提高佛山津西的競爭力和優化其產品結構。佛山津西將繼續優化生產流程、改善生產效率、

產品結構和積极拓展市場。

股息政策

本公司擬計劃於上市後的期間分派不少於本集團20%的可分派溢利作為股息，惟派息的實際

金額及佔溢利的百分比，董事局將按公司日後的實際營運及盈利、資本需求及盈餘、一般

財務狀況、合約限制及董事局認為有關的其它因素而酌情釐定。此外，根据相關的中國法

律，津西鋼鐵的可分配溢利不得高於經分配法定公積金後按照中國公認會計準則釐定的純

利。

資本結構

本集團於二零零六年十二月三十一日的現金及銀行結存（包括受限制銀行結餘）為人民幣5.30

億元（二零零五年十二月三十一日：人民幣17.25億元）。

二零零六年末的流動比率為1.55（二零零五年十二月三十一日：1.22）。

於二零零六年十二月三十一日，本集團一年期內償還的貸款及一年後償還的貸款分別約為

人民幣5.73億元及人民幣3.61億元（二零零五年十二月三十一日：分別約為人民幣13.36億元

及人民幣2.94億元）。

二零零六年綜合利息支出共人民幣5,038.7萬元（二零零五年：人民幣7,418.9萬元）。利息盈

利倍數為25.5倍（二零零五年：14.5倍）。

於二零零六年十二月三十一日，本集團的總負債與總資產比率為31.9%（二零零五年十二月

三十一日：42.0%）。

總括而言，本集團的財務狀況屬穩健水平。

資本性承擔

於二零零六年十二月三十一日，本集團的資本性承擔為人民幣20.70億元（二零零五年十二月

三十一日：人民幣2.56億元），主要為年產量120萬噸的H型鋼軋鋼生產線和其它配套工程項

目的資本性承擔。暫時預計將由集團自有資金及／或銀行貸款所融資。
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擔保及或然負債

於二零零六年十二月三十一日，本集團的或然負債約為人民幣0.69億元（二零零五年十二月

三十一日：人民幣2.77億元），主要為替本集團所委任的進口機器設備的代理人所開出的信

用證作擔保。

資產抵押

於二零零六年十二月三十一日，本集團賬面淨值約人民幣10.88億元（二零零五年十二月三十

一日：約人民幣5.68億元）的物業、廠房及設備、約人民幣0.65億元（二零零五年十二月三十

一日：約人民幣0.67億元）的土地使用權、約人民幣0.69億元的存貨（二零零五年十二月三十

一日：約人民幣0.32億元）、約人民幣1.74億元的應收票据（二零零五年十二月三十一日：約

人民幣0.67億元）及約人民幣0.95億元的受限制銀行結餘（二零零五年十二月三十一日：約人

民幣10.16億元），已作為本集團獲授銀行融資的抵押品。

於二零零六年十二月三十一日，津西鋼鐵以約人民幣0.51億元的應收票据作為抵押品進行擔

保，以使第三方作為代理人出具信用證為津西鋼鐵進口廠房及設備（二零零五年十二月三十

一日：約人民幣2.48億元）。

匯率風險

本集團於二零零六年十二月三十一日的銀行存款結餘（包括受限制銀行結餘）中，人民幣、

美元及港元分別佔75.9%、23.7%及0.4%（二零零五年十二月三十一日：分別佔28.9%、71.0%

及0.1%）。

由於本集團於二零零六年及二零零五年的大部份銷售、原材料採購及銀行借貸均以人民幣

為主，因此本集團所承受的外匯風險相對較少。本集團因建造H型鋼軋鋼生產線而簽定的以

歐元為結算貨幣的工程及設備合同，約為4,290萬歐元，本集團已於二零零五年內以遠期歐

元外匯合同對沖部份歐元匯率風險。

利率風險

本集團部份貸款的利率為可變動的。利率向上的風險將增加新貸款及現有貸款的利息成本。

本集團目前並無使用衍生工具，以對沖其利率風險。

結算日後事項

除已於本集團的本公告披露者外，自結算日後至本公告日期止期間，並無發生重大影響本

集團的事情。
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前景展望

展望未來一年，利好的因素為中國經濟仍將持續增長、中國政府繼續淘汰落後鋼鐵產能，

國內鋼鐵價格仍受國外相對較強的鋼鐵價格和原村料價格上漲等因素支撐。另一方面，整

体鋼鐵業的鋼鐵供應量增加及中國政府會否推出其它宏觀調控措施（例如，進一步調低出口

退稅），則會對鋼鐵價格的增長帶來制約作用。

面對市場競爭加劇的局面，本集團將繼續保持對市場的敏銳触角及優化產品結構和提高生

產效率。隨著H型鋼軋鋼生產線於二零零六年九月份正常生產、年產量達60萬噸帶鋼生產線

於二零零六年八月末正常生產後，本集團的產品結構將進一步獲得優化。

原材料方面，由於鋼鐵業的產能增加，將增加中國對國內鐵粉及進口鐵粉的需求，故鐵粉

價格預計將可能持續於高位運行。二零零七年三月上旬的本地鐵粉採購價（含增值稅）約為

每噸人民幣780元。

焦炭方面，由於煤礦事故頻生、煤價上漲及鐵路運輸緊張等原因，焦炭價格亦將於高位過

行。二零零七年三月上旬的焦炭採購價（含增值稅）約為每噸人民幣1,250元。

購買、出售或贖回本公司上市證券

在本年度內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，除以下例外情況外，於本年度本公司已遵守上市規則附錄14所載的企業管治常

規守則。

韓敬遠先生身兼本公司的主席及首席執行官職務。董事局相信無需區分本公司的主席及首

席執行官職務，因本公司主要營運的附屬公司的首席執行官／總經理職務已由其他人擔任，

而本公司僅作為上市集團的載体且並無實質性營運及業務。

根據本公司將來的營運及業務拓展情況，董事局最終將積极考慮物色合適人選在適當時候

替代韓敬遠先生擔任首席執行官職務。

津西鋼鐵已簽署一份日期為二零零六年四月的擔保，以擔保人的身份向其同系附屬公司佛

山津西（其為本集團的關聯方（定義見上市規則））提供財政支持。由於涉及出具現有擔保的

本集團若干管理層疏忽及忽略對上市規則的了解，因此提供日期為二零零六年四月的擔保

並未向本公司報告。結果，本公司未能報告及宣佈提供現有擔保及未能尋求本公司股東獲

得上市規則第14A章所需的批准，已構成違反上市規則。
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為減低本集團日後違反上市規則的機會，本公司已採取以下措施：

1. 作為預防性措施，本公司已向本集團附屬公司的總經理、副總經理及財務總監發出函件，

提醒彼等就任何可能構成上市規則項下的須予公布交易、關聯交易及╱或其他披露事項

的交易直接╱間接征詢本公司的財務總監及公司秘書。此外，彼等被督請再次閱覽過往

有關上市規則的培訓資料，及留意本公司過往就遵守上市規則而發出的傳真╱通訊。參

與授出現有擔保的管理層將於稍後獲提供有關上市規則的再培訓，以更新彼等的記憶。

此外，董事局將在實際可行的情況下盡快委聘專業公司檢討及加強本集團之整体內部監

控系統。

2. 作為監測性措施，本集團所有附屬公司均須向本公司复制已簽署的銀行授信額度協議、

擔保協議及資產抵押協議以作記錄，除非獲本公司豁免。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零七年五月十八日星期五至二零零七年五月二十二日星期二止（首尾兩天包

括在內）暫停辦理股票過戶登記手續。欲符合資格獲派發擬付末期股息及於股東周年大會（將

於二零零七年五月二十二日星期二舉行）出席及投票的股東，必須於二零零七年五月十七日

星期四下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司的股票過戶登記分處卓

佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇後大道東28號金鐘匯中心26樓。

董事名單

於本公告日期，本董事局的執行董事為韓敬遠先生、陳寧寧女士、朱軍先生、鄧志輝先生、

劉磊先生及沈曉玲先生；獨立非執行董事為高清舉先生、余統浩先生及黃文宗先生。

在聯交所網址披露全年業績

載有聯交所上市規則規定的所有有關資料的本集團的年報詳情將於適當時候寄發予本公司

股東及在聯交所網址刊載。

承董事局命

中國東方集團控股有公司

韓敬遠

董事局主席兼首席執行官

香港

二零零七年四月三日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。


